

GŁOS NARODU

NR. 346. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

SRODA

23 GRUDNIA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze państwa polskiego z przesyłką pocztową	Przedpłata zniżona dla nauczycielstw ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Francja, Polska i Sowiety

W cztery miesiące po t. zw. parafowaniu, które nastąpiło dnia 24 sierpnia b. r., podany został do wiadomości publicznej sowiecko-francuski pakt o nieagresji. Jest rzeczą bardzo ciekawą, że nie został on ogłoszony w prasie oficjalnej przez francuskie ministerstwo spraw zagranicznych, ale ukazał się na łamach „Echo de Paris”, które nie zawsze pisze się bez zastrzeżeń na politykę p. Brianda.

Nie bawiąc się w dociekanie, co było powodem, że tak długo utrzymywano w tajemnicy fakt parafowania układu sowiecko-francuskiego, zapoznajmy się z jego treścią. Nie odbiega ona wiele od treści innych podobnych paktów, które już poprzednio zostały zawarte między różnymi państwami. Francja i Sowiety zobowiązują się wzajemnie do nieagresji, ustalają, że na wypadek napadu trzeciego państwa na jednego z kontrahentów paktu, drugi zachowuje neutralność i nie popiera napastnika. Trzeci artykuł paktu obowiązuje obie strony do niezawierania traktatu handlowego, który byłby wymierzony przeciwko jednej z nich. Poza ten pakt przewiduje, że wszystkie spory między Francją a Sowietami będą załatwiane w postępowaniu rozjemczym. Pakt obowiązuje przez dwa lata i może być wypowiedziany na rok.

Streszczając poszczególne artykuły paktu, umyślnie pozostawiliśmy na koniec art. 4-ty, stanowi on bowiem novum w tego rodzaju układach. Artykuł ten stwierdza, że obie strony zobowiązują się nie prowadzić żadnej propagandy przeciwko sobie, nie mieszać się do spraw wewnętrznych i nie tolerować żadnych organizacji, które roszcżą sobie suwerenne prawa do całości lub części terytorjum. W artykule 4-ym paktu usiłuje Francja zapobiec propagandzie komunistycznej, uprawianej na jej obszarze przez różne agencje sowieckie. Ponieważ inne państwa nie czynią tego, więc podobnej klauzuli niema w żadnym znanym pakcie o nieagresji.

Sowiecko-francuski pakt zaopatrzony jest w aneks, który dla nas jest najbardziej interesujący. Dowiadujemy się z niego, że projekt paktu został przedstawiony Polsce, Rumunii, Lotwie, Estonii i Finlandii. Poza tem dowiadujemy się jeszcze, że rząd polski miał otrzymać zapewnienie, iż pakt sowiecko-francuski nie wejdzie w życie, dopóki nie zawarty zostanie pakt o nieagresji między Polską i Sowietami. Polska ze swej strony miała złożyć analogiczne zapewnienia Rumunii i państwom bałtyckim.

„Echo de Paris”, które ogłosiło tekst paktu, wystąpiło odrazu bardzo ostro przeciwko niemu. Pisze o nim, rozważając go ze stanowiska francuskiego, że jest niepotrzebny i szkodliwy. Nie wierzy, żeby zapobiegł propagandzie komunistycznej, której Sowiety nie zaniechają, pomimo najbardziej uroczyście zobowiązania. Układ, utrzymany w ramach ogólników, jest nieszczerzy i, zdaniem „Echo de Paris”, Francja nie powinna go była zawierać.

Przytaczamy opinie francuskiego pisma prawnicowego raczej dla orientacji, a nie dlatego, żebyśmy ją podzielali w zupełności. Wszystko, co może utrwalić stosunki pokojowe w Europie i rozproszyć atmosferę wzajemnej nieufności, jest pożądanym

pod warunkiem, oczywiście, że państwa, zawierające tego rodzaju układy, będą dotrzymywać zaciągniętych zobowiązań. Przekonanie o tem stanowi podstawę wszystkich międzynarodowych umów, inaczej bowiem co by miało za sens zawieranie paktów, czy innych układów!

Jeżeli chodzi o moment szczerości, który kwestjonuje „Echo de Paris”, to, istotnie, w odniesieniu do Sowietów, może on nasuwać poważne zastrzeżenia. Sowiety są zbyt silnie związane z Niemcami, aby chciały i mogły osłabiać z nimi stosunki dla Francji. Z drugiej jednak strony nie należy zapominać, że sytuacja gospodarcza i polityczna Sowietów jest bardzo ciężka i że na pomoc Niemiec liczyć w tej chwili niemożna, natomiast spodziewają się jej od Francji. W tem tkwi źródło nie tylko porozumienia sowiecko-francuskiego, ale także tej ustępliwości Sowietów wobec tezy polskiej, stawiającej sprawę paktu o nieagresji na szerokiej platformie porozumienia z Rumunją i państwami bałtyckimi.

Nie wiemy jeszcze, czy tak pomysłany pakt sowiecko-polski dojdzie do skutku. Ekspozycja ministra Zaleskiego nie daje w tym względzie żadnych wskazówek. Mimo to, skłonni jesteśmy przypuszczać, że rokowania polsko-sowieckie dadzą pozytywne wyniki choćby dlatego, że między wejściem w życie paktu sowiecko-francuskiego, a zawarciem takiegoż paktu między Polską i Sowietami istnieje ścisły związek. Jest to decydujące w całej tej sprawie, którą należy traktować z zupełnym spokojem, ani nie przejawiając jej znaczenia, ani też nie odnosząc się do niej z lekceważeniem.

A. D.

Już po uapianiu tego artykułu, otrzymaliśmy telegram Pata z Paryża, według którego „Matin”, opierając się na komunikacie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, kwestjonuje stanowczo autentyczność ogłoszonego przez „Echo de Paris” francusko-sowieckiego paktu o nieagresji. Pat donosi, że od chwili, gdy przed kilku miesiącami minister Zaleski przedstawił stan rokowań polsko-sowieckich, nie zaszły w tej dziedzinie żadne zmiany. Rząd polski i przedstawiciel Rosji Sowieckiej nie doszli do porozumienia, które — logicznie biorąc — powinno poprzedzić ratyfikację paktu między Warszawą i Moskwą.

Telegram ten tak jest zredagowany, że właściwie nie wiadomo, o co chodzi. Trudno się domyślić, co pisze „Matin”, a co jest komentarzem Pat'a, jak również nie można ustalić, czy „Matin” kwestjonuje fakt zawarcia paktu między Francją i Sowietami, czy tylko klauzulę dotyczącą Polski. Słowem, telegram Pat'a niezgo nie wyjaśnia, tylko jeszcze bardziej gmatwa i tak już niezbyt jasną sprawę.

OBY NAPRAWDĘ UPROSZCZENIE.

Warszawa, 22. 12. (Tel. wł.). Rada Ministrów na ostatnim posiedzeniu uchwaliła projekt nowej dekretu Prezydenta o ewidencji i kontroli ruchu ludności, który upraszcza (?) w pewnym stopniu dotychczasowe przepisy meldunkowe.

Proces 11-tu.

(Czterdziestyczwarty dzień rozpraw).

Mec. Urbanowicz o pos. Kierniku.

Warszawa, 22 grudnia. (Tel. wł.). W dniu dzisiejszym w procesie brzeskim przemawiał obrońca oskarżonego Kiernika Urbanowicz.

Adw. Urbanowicz wychodzi z zagadnienia przygotowywania rewolucji. Prokurator zapytał — mówi obrońca, — że akcja oskarżonych prowadzona była nie w kierunku ofensywy ale defensywy, pod hasłem obrony prawa i Konstytucji. Nieślusznym jest stanowisko drugiego prokuratora, że zagadnienia dotyczące łamania Konstytucji i prawa nie powinny być rozważane w trakcie przewodu. Oskarżeni stoją na stanowisku, że rząd trwał przy władzy niezgodnie z Konstytucją i na podstawie siły używał metod sprzecznych z przepisami ustaw Rzplitej. Życzeniem opozycji było, ażeby ten konflikt między władzą ustawodawczą, a władzą wykonawczą był rozwiązany w duchu zwolezionej art. 26 Konstytucji, który daje prezydentowi prawo rozwiązywania Izby.

Obrońca analizuje art. 56 i 57 Konstytucji z których wynika, że Konstytucja polska staje na gruncie rządów parlamentarnych, na gruncie rządów opartych o większość parlamentarną. Odpowiedzialność konstytucyjną wykonują częściowo parlament, któryby mógł postawić należy do Trybunału Stanu. Odpowiedzialność parlamentarną wykonują sam parlament. Prokurator wywołał, że gdyby opozycja obaliła jakkolwiek rząd, to wtedyby jednak zawsze Prezydent mianował rząd tego samego systemu. Teza oskarżenia byłaby słuszna, gdyby w Polsce obowiązywał nie system parlamentarny rządów, ale system rządów prezydenckich jak w Ameryce.

Rząd konsekwencyj z przewrotu majowego nie wyciągnął, nie wykorzystał nastrojów Sejmu, nie przeprowadził daleko idącej zmiany Konstytucji. W roku 1928 cel rządu zdobyć podstawy parlamentarnej przy zachowaniu obecnego ustroju nie został osiągnięty. Sejm poprzedni mógł uchwalić zmianę Konstytucji i bez Senatu. Pod tem hasłem rozpoczęły się prace Sejmu. Jednakże rząd z tego nie skorzystał i poszedł na sabotaż Sejmu. Z rozmów p. Bitnera z wybitnymi działaczami B. B. wynika, że rząd szedł na uniemożliwienie Sejmowi realizowania jego zadań. Ujawniły się konsekwentne tendencje opanowania aparatu urzędniczego a nawet dążności do ograniczenia niezawisłości sądów. Obrońca omawia następnie dzieje Centrolewu, polemizuje z prokuratorem, jakoby opozycja nadużywała słowa „dyktatura” i dochodzi w konkluzji do wniosku, że w Polsce system rządów był niezgodny z zasadami państwa prawa, w obronie którego stronnictwa opozycyjne podjęły walkę.

Obrońca przechodzi następnie do omówienia działalności stronnictw ludowych, mówi o początkach ruchu ludowego, mówi o Włodz. Tetmajerze jako pionierze tego ruchu chłopskiego, o weselu L. Rydla, o Wyspiańskim i jego „Weselu”, cytując z „Wesela” Gospodarza i innych. Mec. Urbanowicz wspomina dalej o rezolucji z 1917 r. Tetmajera i Witosa, o akcji Komisji Likwidacyjnej, o akcji Witosa w niepodległej Polsce, szczególnie w r. 1920 o Reymonce, wreszcie przechodzi do osoby oskarżonego Kiernika, jako jednego z najwierniejszych i najdawniejszych współpracowników w ruchu ludowym.

Wysoki Sądzie, mówi, kończąc, obrońca, sprawa ta dawno wyszła poza salę sądową. Echo jej znalazło się w duszach i sercach milionów Polaków. Sądzi ją całe społeczeństwo polskie, a wyrok wyda historia. Jeżeli jednak prze prowadzenie tej rozprawy wzmocni w społeczeństwie poczucie prawa, jeżeli utrwalone zostaną mocne słowa Struga, że „gdy prawo jest gwałcone, gwałcona jest cała ta dziedzina duchowa życia, której prawo jest gwarantem”, to już proces bieżący spełnił swą rolę dziejową. Od Wysokiego Sądu oczekujemy, mówi obrońca, wyroku uniewinniającego. Wzmocni on przekonanie, że w sercach sędziów trwa testament piew

szego prezesa Najwyższego Sądu śp. Franciszka Nowodworskiego o niezawisłości sądów polskich. Oszczędzi duszy polskiej gorczyca a może wpłynie też na ułagodzenie serc i wzmocnienie charakteru wśród milionów obywateli państwa polskiego.

Adw. Benkiel o roli PPS.

Następnie przemawiał adw. Benkiel, obrońca p. Dubois.

Od początku prokuratorzy wprowadzili ten obraz zjaw, czających się wszędzie, mówi obrońca, operowali ciągle symbolami. Owa prze moc znalazła swój symbol w składzie broni u Wolmouta w Krakowie, u którego znaleziono szablę i karabin z 1848 r. z czasów owej wielkiej rewolucji ludów. Przewód narzucił nam obraz oceanu rozchełstanego bezprawia. Pytam się, po co panowie oskarżyciele przyszli do nas z tym aktem oskarżenia. Czy po to, żeby nam jak kurtyną przesłonił obraz bezprawi i gwałtów? Wbrew ich woli ta szopka narodowa przetworzyła się w tragiczne misterjum, przypomniła wszystkie cechy fatalne Polski szlacheckiej, Polski samowoli. Proces stawia rzeczywistość we właściwym świetle. Słuchając w tej sali przewodu, miało się wzięć szkieletów tych magnatów, którzy Polskę roznieśli na szablach. W dawnej Polsce nie było partij, były familje, byli Wiśniowieccy, Braniewscy, Potoccy, to były faksje, których podstawą była nie idea, lecz jednostka, jej interes, jej prywatna. Dzisiejsze partje opozycyjne nie mają z temi faksjami nic wspólnego, nie mają nic wspólnego z faksjami apartami, jak to określił adw. Szurlej, na monoteizmie politycznych. P. P. S. ma duże zasługi w dziele budzenia ducha narodowego. Tu obrońca mówi o Legionach i t. d. Obszernie następnie p. Benkiel obala zarzuty, dotyczące rzekomej armii rewolucyjnej, którą mieli stanowić Tur i milicjancl. P. P. S. jest jedyną dziś przeciwniczką obecnej formy przysposobienia wojskowego, które nie jest przygotowaniem młodzieży do obrony państwa, lecz organizacją partyjną, służącą do utrzymania obecnego regime'u.

Przewodniczący: To nie było ustalone w czasie przewodu.

TAKTYKA P. P. S.

Obrońca: PPS. jest stronnictwem rewolucyjnym, bo ma na celu całkowite przeobrażenie ustroju społecznego. Droga jednakże, prowadząca do celu jest rzeczą taktyki. PPS. ją rozumie jako drogą prawa, którą kroczy w ten sposób ażeby nie utracić z wartości cywilizacyjnych i gospodarczych, nagromadzonych przez pokolenia.

„STAN OBRONY KONIECZNEJ“.

W Polsce panuje dziś uprawniony stan obrony koniecznej. Gdyby nie kije i rewolwery, byłoby jeszcze więcej napadów, morderstw itd. Od rozłamu w P. P. S. zrobionego na zamówienie obozu rządowego, zaszło 18 wypadków mordów politycznych i około 100 napadów. Ani straż marszałkowska, na terenie sejmowym, ani policja ani wojsko w kraju nie są już dzisiaj ostateczną gwarancją bezpieczeństwa publicznego.

(Ciąg dalszy na stronie 7-mej).

Przy spisie ludności wszystkie dzieci prosimy, by rodzice podali jako ich główne zajęcie:

zjadanie pierników z fabryki Antoni Rothe Kraków, Sławkowska L. 20.

Na ziemiach Rzeczy...

Powodzenie akcji „Miesiąca Śląska“.

Akcja „Miesiąca Propagandy Śląska“, zorganizowanego przez Związek Obrony Kresów Zachodnich, trwa jeszcze w dalszym ciągu w szeregu miejscowości.

Akcja „Miesiąca“ znalazła wśród najszerszych warstw ludności bardzo życzliwy odzew. Wszystkie imprezy cieszą się dużym powodzeniem, sprzedaż znaczków zaś, mimo ogólnego nastawienia na akcję pomocy bezrobotnym, przynosi wcale poważne wyniki.

Komunikacja lotnicza w czasie świąt.

W czasie nadchodzących świąt Bożego Narodzenia, mianowicie w dniach 25 i 26 b. m., oraz w dniach 1 i 2 stycznia, komunikacja na wszystkich liniach powietrznych w Polsce będzie wstrzymana.

Ile osób uchyliło się od spisu?

Ostatni spis został dokonany niezwykle do kładnie i precyzyjnie wobec przedniego ustalenia wykazu z wszystkich miejscowości w Polsce — jest wyliczone, żeby komisje spisu opisały jakikolwiek zakątek. Jednakże wczelne władze spisowe liczą się z tym, że w pewien minimalny odsetek uchyliło się od ujęcia w spisie. Ogólna liczba osób, których nie udało się ujawnić, obliczają władze na 20-30.000 osób.

Wyrycie przemytu medykamentów.

Śląska straż graniczna wykryła na wielką skalę uprawiany przemyt tabletek O. H. E., przeciwgruźliczych. Przywóz do Polski jest zakazany przez władze. Tabletki te rozpowszechniły się po Polsce za pośrednictwem specjalnych agentów właścicieli Instytutu przyrodoleczniczego w Katowicach, Honisz. Podczas rewizji znaleziono w lokalu instytutu znaczną ilość tabletek, ponadto zaś udowodniono Honiszowi przemyt i innych medykamentów z Niemiec do Polski.

W przystępie szale?

Na przedmieściu Lwowa, Lewandówka, w mieszkaniu ślusarza kolejowego Ostrówki, rozegrała się krwawa scena. Żona Ostrówki, 30-letnia Franciszka w nagłym ataku szaleństwa pozbawiła życia swoich dwóch dzieci, 7-letnią córkę i 5-letniego syna.

Sledztwo, kierowane przez policję, natrafiło jednak na sensoryjne szczytły sprawy. Nie jest wykluczone, że popełnione zostało morderstwo. Podejrzenie kieruje się przeciwko mężowi zmarłej i przeciw Stefanowi Czerkiewowi, który często bywał u Ostrówkovej. Obaj zostali aresztowani.

WYPRAWA PO CHOINKĘ PRZYPLACONA ŻYCIEM. Na posterunek policji w Kamienny Zychem, koło Częstochowy, zgłosił się gajowy Kasprzycki i zameldował, że w lesie zastrzelił człowieka, jak się później okazało 20-letniego mieszkańca Kamiennicy, Terleckiego.

GUSTAW HORJAN, ARTYSTA TEATRU KATOWICKIEGO, POWAŻNIE ZACHOROwał wskutek nieszcześliwej operacji dentystycznej, która pociągnęła za sobą silny krwotok. Za poradą lekarzy przeprowadzono już trzykrotnie transfuzję krwi.

SAMOBÓJSTWO Z POWODU UTRATY POSADY. 26-letnia Emilia Grzyłówna, b. ekspedjentka bufetu kolejowego na dworcu głównym w Warszawie, która dnia 13-go b. m. w ogólnej ubikacji pełniąca 4 pastylki sublimatowe, zmarła w szpitalu. Badana przed śmiercią G. zeznała, iż wynudowała jej pracę, a nie mając środków do życia, popełniła samobójstwo.

Protesty, protesty, protesty...

Spoleczeństwo potępia projekt Komisji Kodyfikacyjnej.

W LUSZOWICACH (pow. Dąbrowa) odbyła się 8 b. m. potężna manifestacja. Po sumie i podniosłem kazaniu ks. kanonika W. Muchy, zebrał się parafię pod gołym niebem w liczbie przeszło 1,500. P. J. Suwada wygłosił piękny i wyczerpujący referat, w którym uwidatnił zgubne skutki planowanego prawa małżeńskiego.

W ZGORSKU (pow. Mielec) w dniu 13 b. m. odbył się wiec przy udziale 1.000 osób. Przewodniczył Mieczysław hr. Ledóchowski, Kurator „Osoliuncum“.

W JAWORZNIE odbyła się 8 b. m. w sali „Sokoła“ olbrzymia manifestacja. Sala, korytarze, galeria, zapchane były prosto wielotysięczną rzeszą w większości mężczyzn.

rodzin, a przez to i dla naszej Ojczyzny. Olbrzymia rzesza jednogłośnie zaprotestowała przeciw masodiskim i bolszewickim zachciankom w katolickiej Polsce.

W DIECEZJI PRZEMYSKIEJ Instytut Akcji Katolickiej rozesłał do parafii 32 tys. egzemplarzy orędzia Księży Biskupów, celem rozdania ich wiernym.

Obecnie do Instytutu wpłynęły już protesty z 210 parafii, każdy opatrzone setkami podpisów. W wielu miejscowościach ludność domaga się nadesłania większej ilości arkuszy z rezolucją protestującą, chcąc zbierać podpisy przeciw grożącemu projektowi prawa po poszczególnych gminach.

Projekt spotyka się wszędzie z jednomyślnym potępieniem. Oburzają się nawet jak dotąd sprawozdania, iudzie uważani za religijnie obojętne, przyczem protesty wyrażane są niejednokrotnie w słowach ostrych i dosadnych.

DZIŚ w kinoteatrze „WANDA“

Przebojowy dźwiękowiec bieżącego sezonu! — Najbardziej współczesny film z życia naszego roztańczonego młodego pokolenia. Arcydzieło najsurowszej sztuki o niechwałym rozmachu inscenizacji.

Zła gospodarka w Czarnym Dunajcu

Grono obywateli Czarnego Dunajca pisze nam: „Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy“ — powiedział Ks. Skarga. Miał na myśli służbę i pracę uczciwą, sumienną i sprawiedliwą na każdym polu, w każdej dziedzinie i instytucji.

Jest to chyba pierwszy wypadek od czasu istnienia gminy Czarny Dunajec. Wprawdzie w radzie gminnej zasiadają ludzie uczciwi i rozumni, ale z inteligencją, jak również nięjszej ludności, lecz ci nie chcą narażać się sanacyjnym czynnikom czekając, jaki obrót weźmie ta gospodarka.

Apelujemy do odnośnych władz, aby zarządziły lustrację gospodarki gminnej w Czarnym Dunajcu i zapytały komisję rewizyjną gminy, dlaczego do dziś dnia nie funkcjonuje, mimo, że składa się z członków rady gminnej?

Czy p. burmistrz może być w mieście — bo do takich należy Czarny Dunajec — likwidującym i zatwierdzającym różne rachunki i wydatki gminne, a równocześnie kasjerem, t. j. wypłacającym przez siebie samego uznane i zatwierdzone wydatki gminne?

Wszelkie koszty i diety deleguje p. burmistrz, a szczególnie wysokość, oraz celowość i potrzebę tychże na koszt gminy powinny być poddane ścisłej kontroli.

Jeżeli komisja rewizyjna nie czuje się na siłach sprostać tym zobowiązaniom, powinna natychmiast zrezygnować, a jej miejsce powinny zająć ludzie niezależni, posiadający pełne kwalifikacje w tym kierunku.

Żądamy, aby p. burmistrz Komperda zwołał natychmiast posiedzenie Rady gminnej, które odwieka z niewiedzionego powodu i przedstawił szczegółowo stan gospodarki

Z całego świata.

Nowy prezydent Papieskiego Instytutu Orientalnego.

Ojciec św. zamianował prezydentem Papieskiego Instytutu Orientalnego O. Emila Hermanna T. J., pochodzącego z Alzacji, dotychczasowego profesora prawa wschodniego w tym samym Instytucie.

Statystyka Towarzystwa Jezusowego.

Na początku br. liczył zakon OO. Jezuitów w 38 prowincjach i 4 niezależnych wiceprowincjach 22.337 członków, w tym 9971 kapłanów, 7546 scholastyków (wraz z członkami nowicjatu), oraz 4820 braci.

Japonka złożyła życie na ołtarzu ołczyzny.

W Japonii popełniła ostatnio samobójstwo żona oficera, walczącego obecnie w Mandżurji. Imuje, licząca 20 lat. W liście wystosowanym do męża przed śmiercią, zaznaczyła, że odbiera sobie życie, aby uwolnić go od wszelkich trosk o nią i pozwolić mu walczyć swobodnie za ojczyznę.

POMNIK DLA WIELKIEGO WYCHOWAWCY, BL. KS. BOSCO.

Dnia 20 b. m. w Rzymie w szkole im. bl. ks. Bosco odsłonięto brązowy pomnik tego wielkiego wychowawcy. Pomnik ufundowany został przez byłych uczniów salezjańskich z Rzymu.

gminnej i inne sprawy niecierpiące zwłoki, jak np. sprawę lasów witońskich itd. itd. Swoi.

ZGON WYBITNEGO FRANCUZA PRZYJACIELA POLSKI. W Mexico City zmarł August Genin, wybitny członek tamtejszej kolonii francuskiej, znany przemysłowiec, pisarz, oraz znawca archeologii i sztuki.

ZAWIĘJE ŚNIEŻNE W Z. S. S. R. Zima tegoroczna rozpoczęła się w Rosji w sposób nie zwykły i bardzo utrudnia komunikację. Na licznych liniach kolejowych pociąg nie ma znacznego opóźnienia z powodu zawiei śnieżnej.

OLBRZYM OCEANICZNY SPŁONAŁ W DOKU. Olbrzymi parowiec transatlantyczny „Segovia“, wykańczony w dokach w Newport, spłonał z nieustalonej przyczyny. Pożar trwał 8 godzin.

TOWARZYSTWO NAPOLEONSKIE W PRADZE. Dnia 14 go grudnia założono w Pradze towarzystwo napoleońskie, którego zadaniem jest strasować i wywalczać Napoleona i okres napoleoński, wychowywać młodzież w kierunku uświadomienia narodowego i bohaterstwa.

Obłądne plany hitlerowców.

Im bardziej rośnie w siły ruch narodowo-socjalistyczny, tem bardziej odsłania swój bojowy program.

Niedawno odbył się w Lipsku kongres związku lekarzy hitlerowców, stanowiących już podobno piątą część ogółu lekarzy niemieckich.

Każdy Niemiec pełnoletni obowiązany jest pod przysięgą złożyć przed władzami zeznanie, do jakiej rasy należy. Obywatele, uchylający się od zeznań zaliczeni będą do żydów i jako tacy traktowani.

Cały ten program jest oczywiście sprzeczny z etyką katolicką. Nie warto go nawet krytykować.

W znanym niemieckim tygodniku katolickim „Schoenere Zukunft“ ogłosił przywódca bawarskiej partii chłopskiej dr. Haim artykuł, w którym o hitleryzmie pisze następująco: „Najlepszą okazją do wyleczenia z fanatyzmu zwolenników Hitlera byłoby dopuszczenie ich do władzy.“

Gdy się czyta programowe hasła hitleryzmu, to trzeba przyznać rację politykowi bawarskiemu. Hitler nie będzie w stanie urzeczywistnić swego programu. Nie zdoła też przez wadzić „ochrony czystości“ rasy niemieckiej.

Byłoby lepiej, gdyby masy niemieckie przeżyły wcześniej, nim jeszcze hitleryzm obuje to ostateczne zwycięstwo.

Wiedzą, że przepadają z czasem pewne choroby. My mamy znaną. Niemcy — hitleryzm.

HENRYK FEDERER:

31

XII.

Pilatus.

Tłumaczyła z niemieckiego Marja Sandoz.

Copyright by Verlagsbuchhandlung
G. Grote, Berlin.

Przedruk wzbroniony.

—o—

„Pst!” zawołał. Zając zląkł się, dojrzał łufę i zdziwiony stanął słupka, podając w swej niewinnej głupocie białą pierś pod kulę. Strzał padł, zając wywinął koziołka i padł drgając przez chwilę skokami, potem zastął w bezruchu. Ciepłego jeszcze z ciemnymi kroplami krwi i szklistymi oczami zafadował Marks do piekaca. Agnieszka nie mogła wydobyć z siebie ani słowa. Dopiero żył, cieszył się — a teraz sztywny — Boże! jak wstrętne jest to strzelanie i zabijanie! „Szkoda — powiedział Marks — to tłusta i kotna samiec!” — A jej nagle wrócił dawny zawrót głowy. Przyciskała skronie, tarta czoło, pot ocierając...

— Czyż już tak daleko zaszła, że strzału znieść nie możesz. — sztywny Marks.

— Nie, Marksie; nie to! Ale zabiłeś samiec — z młodymi...

— Głuptas jesteś!

— Ale i ja mam życie w sobie tak drogie tobie i mnie, jak tej zającowej!

Nie umiał na to nie odpowiedzieć, jak:

— Więc idźcie sobie lepiej na dół oboje!

Tym razem Agnieszka zdobyła się na odwagę. Pierwsze co było w domu — to gwałtowne prócie i psucie zaczętej poduszki. Bez pardonu wyrzuciła z niej strzelca i jego zajęcia zabijającą, wstrętą swawolę. Na jego miejscu wyhaftowała ogromny krzak dzikiej róży, a obok młodego bez rogów jeszcze jelenia. Drugą czynnością było wysłanie nagłego listu do matki, z prośbą by nie trwała w nieprzyjemności ale jak najprędzej ich odwiedziła, zwłaszcza że ona — Agnieszka — samotnie przeżywa, a jest cierpiąca. Matka nie zjawiła się, ale odpisała wymijającą parę triumfujących zdań.

— Musiałoby tak być bez błogosławieństwa matki. Teraz mogłaby się śmiać i mówić: pijcie, coście nawarzyli. Ale nie jest taka bez serca. I kiedyś przyjdzie w odwiedziny. Lecz najpierw córka powinna odwiedzić matkę, niech tylko przyjdzie spokojnie, kiedy chce, sama albo z nim!

Wkrótce potem zjawił się przysłany przez matkę doktor Herman, brat jej babki. Udawał, że przyszedł sam, by pogadać z Marksem o zwierzyńcu. Lecz w istocie był to pretekst. Oglądał ją dokładnie, zajrzał pod bezkrwiste powieki, pomacał puls, zbadał serce i płuca.

— Nie przepisuję ci nic innego jak zmianę powietrza — zrozumiałaś? Twoja matka jest córką mej siostry. Przeczytałem jej i surowo wyjaśniłem twój list. Tak jak uciodzi wujowi. A ona pojęła, że nie całkiem ma

rację. Ale i wy nie. Skłonność do pojednania zbudziła się u twej matki w kościele, gdzie... nieraz klęczałaś tak blada i chwiałaś się podczas nabożeństwa, bo ci było słabo. Teraz idźcie do niej — pomówcie!

Sroga zima rozpełtała się nad Kleinmännli. Wokoło szare niebo, chmury, śniegi, trzaskanie i blask polan w piecu, huk wiatru i syk płomieni w kominie. Lecz izba była ciepła, zaciszna we wszystkich kątach. Marks często teraz przebywał w domu, leżąc z sobą czytając o wyprawach Nansen do bieguna, śpiewając piosenki i zabawiając się z ramion Agnieszki krzyżąc:

— Boże, teraz przekłeta zadyńka! Muszę znów ruszać w śniegi!

I teraz wybiegi w największą zadyńkę, nurzając się i prychając w mroźnym, przeczystym powietrzu, potem po kolana w śniegu maszerował naokoło domku i torował głęboką uliczkę od drzwi do stajni. Ona nie drżała nigdy o niego ani gdy wśród szalejącej burzy piał się w góry, by ściągnąć drzewo, — ani gdy wyły wiatry niejednemu sprawiając zawrót głowy, — ani gdy ginęli pod spadającymi drzewami drwale a pasterze pod barwinami. Taki człowiek jak Marks był zabezpieczony przed śmiercią. Nie modliła się nigdy o niego w tym sensie, by mniej grzmiało, trzaskało lub leciało kamieni z gór — ale o to, by między nimi dwójkiem było lepiej, mniej skalisto i górzysto, jasno i wesoło — jak wśród dobrych ludzi w do-

nach i w miłym miasteczku. Modliła się o domek tam na dole nad rodzinnym jeziorem, o ciepły powiew w jego okna, o przyjacielskie odwiedziny między matką a dziećmi. Prosiła Boga, by przemienił dzikiego strzelca Ezawa w cichego rolnika Jakóba, któryby pięknymi końmi i mocnym pługiem uprawiał szeroką rolę koło domu. I prosiła o szczęśliwe pojednanie z ludźmi z doliny, którzy uważali Marksa za potwora a ją za nieszczęśliwą ofiarę. O jakby poszła na dół, ale nie sama! Jeden mroźny krótki dzień spędzony tutaj z Marksem wart był więcej, niż kilka słonecznych tygodni wypoczynku w dolinie — bez niego. Ale może wybierze się kiedyś. Ona miała parę tysięcy franków, on parę — za taką sumkę mogli sobie wydzierżawić na zimowe półroczce gospodarstwo w dolinie, których jest tyle, a drugie letnie półroczce przepędzić tutaj. Byłoby to wyjście dla nich obojga. Wyraził mu to gorące życzenie w wieczór wigilijny, ofiarowując ładnie wyhaftowanego jelenia.

O jak powoli tykał zegar przed tem upragnionem Bożem Narodzeniem! Wkońcu musiał nadejść i na szczęście ścieśniło się już o 4-ej popołudniu, tak, że wkrótce mogła zapalić choinkę. Dzikie drzewko z gór było tak zielone i tak pachło silnie i żywicznie, jak chyba żadne na nizinach w ten wieczór wigilijny. Zagrała najulubiejszą piosenkę ze swego zbioru: „Es ist ein Ros entsprungen“.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Nowa powieść Florence Barclay!

Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13

poleca:

Barclay Fl.:

Biała Ksieni z Worcester

Cena zł. 5.—

W opasce zwykłej po wcześniejszym nadesłaniu należytości czekiem na konto nasze w P. K. O. Nr. 404.620, lub przekazem pocztowym zł. 5.65, za pobraniem pocztowym zł. 7.05. — Wysyłka odwrotna.

Na Gwiazdkę!

Najniższe ceny!!

Kapelusze, Krawaty, Koszule, Szale, Pullovery, Sweatery Zł. 4.80, Bielizna ciepła, Rękawiczki, Skarpetki, Torbki damskie.

Au Bon Marché

Kraków, Szpitalna 11.

Pektoraliki, koloradki

gumowane dla P. T. Księży, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze poleca

Roman Szczerba

Kraków, Florjańska 19

Stróżostwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod „stróżostwo”

Praktyczne tanie podarki na Gwiazdkę jak: portfele, teczki, kałamarze, papiery list, szachy, lustra.

poleca:
MICHAŁ SŁOMIANY
Kraków, Sławkowska 24
Telefon 11744.

Sztokfisz suszone ryby norweskie, tanie, smaczne pożywne. Po namoczeniu zwiększają dwukrotnie swoją wagę. Przepisy wykwiutnych dań bezpłatnie. — Hurtownie znaczne rabaty. Do nabycia we firmach: A. Hawelka, Kraków, Rynek, M. Fromowicz, Krakowska.

Kapelusze

męskie pluszowe

i inne na sezon obecny,

poleca

Antoni Jarosz

Kraków, Sławkowska 24 (Dom XX. Marków).

Księgarnia Krakowska,

Kraków ulica św. Krzyża 13.

Zmarły niedawno O. Wiktor Cathrein T. J., jedna z największych powag w dziedzinie chrześcijańskich nauk społecznych i moralnych, o książce X. Prof. Dra Leopolda Koptera p. t. „Religion und Politik, Klerus und Politik”, tak się wyraził:

„Książka ta powinna się znajdować w ręku każdego katolika wykształconego, a zwłaszcza każdego księdza“.

Niniejszem zawiadamiamy, że pierwszą część tej książki posiadamy na składzie w polskim tłumaczeniu pióra

X. Prałata Dra Jana Korzonkiewicza z Krakowa

p. t. KOŚCIÓŁ A POLITYKA

w ósemce, stron 106. Cena egz. brosz. tylko zł. 3.20, w opasce zwykłej, po wcześniejszym nadesłaniu pieniędzy przekazem pocztowym lub na konto księgarńi w P. K. O. Nr. 404-620. zł. 3.65, za pobraniem pocztowym zł. 5.05.

Wysyłkę na zamówienia zamiejscowe skutecznie odwrotną pocztą.

Brzy zakupnachs towaru
pomotywać się na ogłaszających się
w „Głosie Narodu”.

JASEŁKA!

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA, KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 13.

JASEŁKA!

DOLECA:

BOLESŁAWICZ: Jasełka w 2 odsłonach ze śpiewami i tańcami 0.80
DASZYŃSKA ST.: Jasełka polskich harcerzy, sen - jawa w 4 odsłonach, nowość 1.40
EULENFELD E.: Gwiazdka, Obrazek wigilijny w 1 odsłonie dla starszych dzieci 0.80
F. O.: Dzieci u źróbka. Zbiór jasełek 1.50
GENSÓWNA F. i BATOROWICZ J.: Jasełka ułożone podług starych koled i pastorałek 0.24
GNOIŃSKA H.: Boże Narodzenie w szkole 1.50
GROELE-SZALAY W.: Jasełka 1.40
J. N. Ks.: Jasełka 1.20
KROŚNINSKI J. X.: Po koledzie. Krotochwila w 1 akcie (dla zespołów żeńskich) 1.15
LABAJ J. X.: „Złódek”. Przedstawienie sceniczne na uroczystość Bożego Narodzenia w 4-ech odsłonach 4.—

LUKASZKIEWICZ J. A. Prof. X.: Historyczne jasełka polskie w 4 obrazach 1.50
MATWIJ (MAST) ST.: Złódek Betteemski w 3-ech obrazach 1.—
MROZOWICKA I.: Bez ten święty oplatek. Sztuka ludowa w 3 odsłonach 1.—
OJERZYŃSKA M.: Wieczornica gwiazdkowa (program wieczornicy) 2.70
— Zapusty polskie (program wieczornicy) 3.70
OWICZ: Jasełka misyjne w 4 aktach 1.—
SABATOWICZ M.: Anielska nowina. Misterjum jasełkowe w 3 odsłonach (dla zespołów żeńskich) 2.40
WALCZYŃSKI FR. X.: Oratorjum Bożego Narodzenia, czyli t. zw. „Jasełka” w obrazach scenicznych ze śpiewami 2.—

TŁOCZYŃSKI A. X.: Córki Syjonu. Obraz sceniczny na czas Bożego Narodz. w 2 odsł. 0.90
Wesoła nowina bracia słuchajcie. Jasełka kresowe w 3-ech odsłonach 1.40
WIECZOREK P. X.: Cudowna noc. Jasełka z legend o Bożem Narodzeniu w 5 aktach (dla zespołów żeńskich) 2.—
— Wśród nocnej ciszy. Jasełka wigilijne w 5 aktach (dla zespołów żeńskich) 3.—
WOLNIEWICZÓWNA CZ.: Sen wigilijny. Komedia w 3 aktach (dla zespołów żeńskich) 1.20
— W szopee. Fantastyczne jasełka dziewcz. 1.—
ZAREMBA L. X.: Jasełka z koledami 1.—
ZBIERZCHOWSKI H.: Polskie jasełka. Hymn nar. zjednoczenia w 1 akcie, w 4 obrazach 0.90
Przy zamówieniach zamiejscowych do cen powyższych dolicza się rzeczywiste koszty opłaty pocztowej. Wysyłka odwrotna.